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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip 
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058

Gymnastikopvisning 2020
Sæt allerede nu kryds i kalenderen søndag den 8. marts 2020 kl. 10-11.30

Der vil være gæstehold fra
 VØP og et egnshold

udover vi har vores egne hold, som i år vil være:
Forældre/barn

Sprudlende unger
Voksenhold

Vi glæder os til at se jer til en hyggelig stund med fantastiske gymnaster!
Der vil være lækre præmier, som udtrækkes på entrebilletterne.

Vel mødt!

Generalforsamling TUI 2020
Tandslet Ungdoms- og Idrætsforening vil gerne invitere alle interesserede samt alle der ønsker at bevare 
TUI til generalforsamling i Sydals-hallens mødelokale mandag den 9. marts 2020 kl. 19-21
Dagsorden:

• Velkommen
• Valg af dirigent
•	 Aflæggelse	af	bestyrelsens	årsberetning	ved	formand	Maria	S.	G.	Nielsen
• Godkendelse af det reviderede regnskab og budget til orientering ved kasserer Anja R. Wehl 
• Indkomne forslag
• Valg af medlemmer til bestyrelsen:
 Anja R. Wehl
 Rie M. Rasmussen – modtager ikke genvalg
 Thomas Holm-Petersen – modtager ikke genvalg
• Valg af ungdomsrepræsentant
• Valg af revisor
• Eventuelt

Vi ses til en hyggelig aften
TUI’s bestyrelse
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Søndag den 23. febr. 2020
Kl. 11:00

Fastelavnsgudstjeneste i
Tandslet kirke

kl. 14:00
slå katten af tønden på

Tandslet Friskole.

Fastelavnsfesten er et samarbejde mellem
Tandslet friskole - Menighedsrådet - Landsbygruppen

Pris 40 kr. pr. person, alt inklusive
( børn i barnevogn gratis )

tøndeslagning, kaffe, te, sodavand, slik, fastelavnsbolle

Fastelavn er mit navn
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Sydals Kegleklub

Vil	gerne	ønske	et	godt	Nytår	til	vores	medlemmer	og	vores	sponsorer.
Det er med stor glæde vi kan fortælle, at Fabrikant Mads Clausen Fond, imødekom vores 
ansøgning,	og	vi	fik	et	tilskud	til	vores	træningsdragter.
Vi har afviklet Julestævne, hvor vi havde en god dag. Der var Amerikansk lotteri, som blev hurtigt udsolgt. 
Vi vil gerne takke vores sponsorer, Brugsen i Skovby, Ryesminde Mosteri, Tandsgaard Gårdbutik, Sydals-
Hallens Cafeteria, Købmand i Tandslet, Robert Beck for deres støtte.

Der er stadig ledige tider at få til Hyggekeglen, så kridt skoene, dan et hold, eller bare mød op alene, og kom 
og få en gratis time med instruktør. Vi har også plads på Ældrekeglehold og licenskeglen. 

Kontakt Kurt Larsen Tlf. 22 27 44 70.
Med venlig hilsen
Bestyrelsen Sydals Kegleklub

Sydals Kegleklub Generalforsamling
Tirsdag d.18. februar 2020 kl. 19.00

I Sydals-Hallens Cafeteria
Dagsorden ifølge vedtægterne

Bestyrelsen

Gråspurvene indkalder til generalforsamling 
i Multisalen i Sydals-Hallen den 26. februar kl. 10.30.

Dagsorden for den ordinære generalforsamling: 
1. Valg af dirigent og referent
2. Beretning over det forløbne år
3. Regnskab for det forløbne år
4. Budget for det kommende år, herunder fastsættelse af kontingent
5. Indkomne forslag
6. Valg af bestyrelse, revisor samt suppleanter
7. Eventuelt

Efter generalforsamlingen bliver der serveret smørrebrød, øl og vand.

Tilmelding sker ved at skrive sig på listen, som ligger fremme, når der er gymnastik i hallen.

Venlig hilsen
Bestyrelsen
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Tandslet Tennisklub

Med ønsket om et rigtig godt nytår 
til alle, byder Tandslet tennisklub 
såvel gamle som nye medlemmer 
velkommen til en ny spændende 
tennissæson 2020.
Sæsonstart 2020 
Vi holder standerhejsning 30. april kl. 18.00, såfremt 
vejret og banerne tillader det.
Fra 1. maj kan der bookes baner på hjemmesiden.
Sæsonprogram/aktiviteter. Se information på vores 
hjemmeside: www.ttk-tennis.dk 

Klubaften
Hver torsdag aften har vi doubleaften, hvor alle har 
mulighed for at spille med eller mod andre spillere.
Tidspunktet er fra kl. 17:00 til 21:00. Vi griller som 
sædvanligt. Tilmelding ikke nødvendigt.
Ingen klubaften i sommerferien uge 28-29-30.

Træning 
Såfremt nogen ønsker at træne, kan man kontakte 
René Rasmussen på 28776843.

Kontingent for sæson 2020

Børn til 13 år 150 kr.
Juniorer 14-17 år 250 kr.
Seniorer 18-24 år 350 kr.
½ Sæson under 25 år 150 kr.
Seniorer over 25 år 450 kr.
Familie kontingent 950 kr.
(Personer på samme adresse)

Sidste års medlemmer vil i april få tilsendt en mail 
med oplysninger om betaling af kontingent mv. 

Ved familiemedlemskab skal der oplyses navn og 
fødselsdag på alle familiemedlemmer. 

Vi har Mobile Pay:   15293 

Nye	medlemmer	kan	tilmeldes	via	vor	hjemmeside	
eller til bestyrelsen.

René Rasmussen Formand/træner       28776843
Henning	Lager	 Næstformand											40368067
Gerhard Christiansen Kasserer                   22302000
John Hansen  Baneassistent           23263746
Ole Fredholm  Sekretær                   22127361
Gerhard Christiansen Bane ansvarlig          22302000

GENERALFORSAMLING
Torsdag d. 5. marts 2020 kl. 18:00

I Sydals Hallen
Af hensyn til traktementet, er tilmelding nødvendig.
SMS til mobil 22302000.

Dagsorden. 
1. Valg af dirigent/protokolfører
2. Bestyrelsens beretning
3. Fremlæggelse af regnskab
4. Fremlæggelse af budget til orientering
5. Behandling af evt. indkomne forslag
6. Valg af bestyrelse, samt suppleanter
7. Valg af revisor og suppleant
8. Eventuelt

Forslag, der ønskes forelagt generalforsamlingen, 
skal være bestyrelsen i hænde senest 3 dage før ge-
neralforsamlingen.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige tak til alle 
jer, som har hjulpet til igennem sæsonen.
Tak til alle vore medlemmer.
Ligeledes vil også sige tak til bestyrelsen, for godt 
samarbejde i det forløbende år.
Gerhard Christiansen, kasserer
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IT formidlet på en ny og spændende 
måde.
I landsbygruppen har vi mulighed for at trække på 
gode IT kompetencer.
Per Jespersen der har mere end 25 års erfaring in-
denfor PC-support, har tilbudt at afholde et kursus 
i: 

Undgå falske websider, mails .m.v.
Per vil gøre alt for, at det han formidler også vil 
være noget, hver deltager kan anvende og huske.

Se frem til en rigtig spændende og anderledes 
aften på Tandslet Friskole, 
torsdag d. 19.03. kl.19.00-20.30.

Du tilmelder dig kurset hos: kontakt@toft23.dk
senest d.12.03. - Kurset er gratis.

Hvad kan vi gøre for dig?

I landsbygruppen vil vi gerne invitere til et fællesmøde 
torsdag d. 20. februar kl. 19.00- 21.00, i Fælleshuset 
Bittens Bank. Vi vil denne aften have fokus på aktivite-
ter for børn og unge.

I de sidste mange år er antallet af børnefamilier faldet, i 
takt med at børnene i byen er vokset op og
fraflyttet	området	‐	en	udvikling,	der	desværre	ikke	kun	
rammer Tandslet, men hele øen. Det betyder, at
hvis vi lokalt vil holde gang i et attraktivt forenings-
liv, købmand, hal, børnehave, friskole, medborgerhus, 
legepladser, spor i naturen osv., må vi aktivt vende ud-
viklingen.

Som by og opland har vi mange faciliteter, som andre 
lignende lokalsamfund ikke kan mønstre. Vi har med
andre ord faciliteterne og dermed muligheden for selv at 
vende udviklingen, hvis vi står sammen.
I landsbygruppen vil vi gerne invitere repræsentanter 
fra foreninger, børnehave, friskole, dagpleje,købmand, 
erhvervsliv og andre interesserede til møde om, hvor-
dan vi bedst muligt kan imødekomme, at Tandslet frem-
står som en atraktiv by for børn og unge.

På mødet skal vi arbejde med visioner for byen og ud-
vikle et idekatalog til brug for alle, lige fra foreninger 
til erhvervsliv og borgere. Samtidig vil vi gerne i dialog 
om at koordinere de tiltag, der allerede er i gang, og de 
tiltag	der	 sættes	 i	gang,	 så	de	 får	mest	mulig	effekt	–	
både i det daglige, men også udadtil, så Tandslet bliver 
det	oplagte	valg	for	tilflyttere	og	vi	kan	tilbyde	en	vifte	
af aktiviteter der bla. kan styrke et godt socialt netværk 
i byen for både børn, forældre og også gerne alle aldre.

Det kunne være spændende, at høre om det er emner I 
har drøftet i jeres forening og hvilke idéer I har.
Hvilke behov ser I som borgere og forening i byen? 
Hvad tænker I, at vi i fællesskab kan gøre?

Vel mødt.Landsbygruppen

Byd en fremmed til middag 
eller inviter dig selv.

Du har sikkert hilst på en person, hos købmanden 
eller vinket til en, når du kører gennem Tandslet.
Til tider tænker man, hvem er mon det?
Derfor vil vi i aktivitetsgruppen sætte et eksperi-
ment i søen.

Fredag den 28. feb.kl. 18.00 er der 
”spis sammen med en fremmed”.

Der	er	flere	måder:	du	kan	lave	en	invitation	og	
putte i den fremmedes postkasse, eller lave et 
opslag på Os i Tandslet Facebook, hvor du kan 
skrive, hvor mange, du har plads til og evt. me-
nuen, og så melder man sig til her. 

Der er ikke lagt op til den store gourmet middag, 
men mere det sociale, det ligger i at knytte nye 
bånd, som kan styrke vores sammenhold i byen.
Vi ved godt, det kan være grænseoverskridende, 
men tager man det med humor og åbne arme, kan 
det berige os alle.
Efter	at	have	spist,	er	der	kaffehygge	og	lidt	under-
holdning i  Bittens Bank kl.20.30, hvor Landsby-
gruppen er vært.
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Elsker du naturen og har interesse i at vide mere omk. de planter og 
urter du kan finde i den vilde natur??

Landsbygruppen vil gerne invitere til en spændende aften, hvor du kan blive klogere på netop 
det spiselige omkring dig. 
Det bliver Ken Olsen, hobbybotanikker igennem mere end 40 år, der kommer for at dele ud af hans erfaringer.
Torsdag d. 14.5. kl.19.00 mødes vi i Bittens Bank, hvor du kan se og smage på lidt forskelligt. Vi kan ikke 
udelukke, at der også smides et stykke kød på grillen, som tilbehør.
Der er lagt op til en rigtig spændende aften.

Der vil være en brugerbetaling på 50.- kr.

Tilmelding hos Per Jespersen: kontakt@toft23.dk
senest d. 1.5. 

Ønsker du selv at søge i naturen? 
Lørdag d. 30.5. kl.11.00 mødes vi ved Bittens Bank,
hvor Ken Olsen så tager os med ud for at besøge områder i og omkring Tandslet.
Under	vejledning	finder	vi	spiselige	urter	og	planter.	Det	vi	finder	tilberedes	og	der	vil	være	lidt	lækkert	tilbe-
hør til. Vi ser frem til et par spændende timer sammen. Arrangementet slutter kl. 14.00.

Der vil være en brugerbetaling på 50.- kr.

Tilmelding hos Per Jespersen: kontakt@toft23.dk
senest d. 22.5.

Søndag den 22. marts kl.14.00

Er der lagt op til spillemandsmusik 
og lune vittigheder, når Bent ”Li-
nak” Jensen kommer med Havitas. 
Der	vil	være	kaffe	og	kage.	Billetter	
à 50 kr, købes hos købmanden.

SydalsHallen
Indkaldelse til Generalforsamling i SydalsHallen

Onsdag den. 11. Marts 2020
Kl. 19.00 i SydalsHallens mødelokale

Dagsorden	iflg	vedtægter.	
Indkomne forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen.

Vel mødt.
Bestyrelsen for SydalsHallen
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Alt inden for murearbejde
Nybyg - Facaderenovering - Fliser - Reparationer - Totalentreprise

Mail@sdi-byg.dk

22 27 83 45
V. Søren Dreier Iversen 

http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS

Friskolens Venner
afholder

BANKOSPIL
torsdag d. 12.03. kl. 19.00

Kom til en hyggelig aften
og støt samtidig et godt formål.
Vi har mange gode præmier!!!

Kegleklubben laver mad i skolens køkken. 
Menu:	Frikadeller	med	kartofler,	brun	sovs,	rødkål	og	salat.

Ønsker du at spise med, er der tilmelding hos
Hanne Hjortlund tlf: 30 23 04 05 senest d.05.03.

Vi spiser kl. 17.30, Bankospil kl. 19.00 kræver ingen tilmelding.
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 Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden
 Henvend Dig i dit Lokalhistoriske Arkiv, hvis Du har gamle breve, personlige papirer, blanketter og andet,
 der kan have historisk værdi. Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere
 det.
 Arkiverne er omfattet af bestemte love og regler vedrørende opbevaring og tilgængelighed.
 Materialet bliver registreret og pakket i specielle kasser og bliver opbevaret bedst muligt, så det også kan
	findes	om	hundrede	år.

Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
    Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

afholder den årlige
GENERALFORSAMLING

Tirsdag den 25. februar 2020 Kl. 19.00 på Tandslet Friskole

Dagsorden ifølge lovene

Derefter	holder	Henning	N.	Larsen	fra	Ullerup	foredrag.	Han	skriver	
historiske dokumentarbøger om blandt andet modstandsbevægelsen, 
landssvigere og retsopgøret efter besættelsen.

Hans foredrag tager udgangspunkt i hans bog
Stikkeren - mord uden samvittighed.

Bogen handler kort om:
Læreren Arne Pedersen lokkede sine kollegaer fra Sct. Jørgens Skole i Sønder-
borg med ind i Modstandsbevægelsen for så efterfølgende at stikke dem til ty-
skerne. Det kostede blandt andet hans kollega Herman M. Boye livet, da han blev 
henrettet i Ryvangen sommeren 1944. I bogen oprulles hele historien om Arne 
Pedersen, som i mange år nærmest var et tabu i byen.

Henning er født i 1972, opvokset i Lysabild, økonom, fodbolddommer, vinavler 
og meget aktivt medlem af Frihedsmussets Venner. 
Så måske han også kommer lidt ind på det.
Læs gerne mere her på http://henningnlarsen.dk/

Alle er velkomne.

Vi vil meget gerne modtage historier og billeder om afstemnings dagen, genforening festen og alt der 
i mellem især fra Tandslet i anledningen af 100 året for Genforeningen. Og hvis vi må, vil vi gerne 
dele det på vores Facebook side.
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1920 – kan hundredår gamle erfaringer fra 
grænselandet bruges i 2020?  
fortælleaften med tråde tilbage i tiden med 
Grænseforeningens Kulturmødeambassadører 
 
Tandslet Friskole 
 
Torsdag den 20. februar kl. 19.00 

Kaffe og kage til pris 25, - kr. 
Alle er velkomne – men af hensyn til arrangementet 
vil vi gerne bede om tilmelding på tlf. 7440 7172 eller 
e-mail: graver@tandsletkirke.dk  

 
Menighedsrådsvalg 2020  
Orienteringsmøde  
Bittens Bank 12. maj kl. 19.00 
 
Menighedsrådet i Tandslet træder tilbage i 
forbindelse med valget 2020. 

Grunden til at det nuværende menighedsråd træder 
tilbage, er ikke dårlig kemi, men alder. 
De fleste har været med i mange år, - nogle har været 
der i 8-20 år. Det har været år med mange 
interessante, udfordrende og lærerige opgaver, som vi 
har sat meget stor pris på. 

Den tillid der er opbygget mellem menighedsrådet, 
vores personale og præst skulle meget gerne 
fortsætte på et lokalt niveau. 

Menighedsrådet i Tandslet Sogn har derfor brug for, 
at der er nogle personer, der vil gøre et stykke arbejde 
og indtræde i vores menighedsråd, for at vi selv kan 
bestemme, hvad der skal ske med Tandslet Kirke, 
kirkegård og aktiviteter i sognet, det være sig: 

 Samarbejdet med Tandslet Friskole 
 Dagplejen 
 Børnehaven 
 De lokale foreninger 
 Konfirmandindskrivning 
 Allehelgen 
 Sogneudflugt og meget andet 

Det skulle jo gerne være sådan, at vi også i fremtiden 
kan have et selvstændigt menighedsråd her i Tandslet 
Sogn, så vi ikke forspilder muligheden, for at der i 
Tandslet kan være et aktivt kirkeliv på lokalt plan med 
hvad dertil hører; hvad enten det nu drejer sig om de 
ting, der sker i kirken eller arrangementer, som sker i 
samarbejdet med de andre foreninger  

DERFOR HAR VI VIRKELIG BRUG FOR JER!  
Ingen fra det nuværende menighedsråd fortsætter 
deres arbejde, men alle vil naturligvis støtte og 
hjælpe, så meget vi kan, og der er ved lovændring 
mulighed for at sidde i menighedsrådet for en meget 
kort periode på kun 2 år. 

Er man interesseret i at vide hvori menigheds-
rådsarbejdet består eller har brug for yderligere 
oplysninger er man velkommen til at kontakte Kirsten 
Aabo Jørgensen, (telefon: 29 63 50 93) for yderligere 
information. 

Information om menighedsrådets arbejde gives 
naturligvis også på mødet, vi afholder 12 maj 2020 kl. 
19.00 
 Menighedsrådet 

 
HVAD SKER DER I KIRKEN?? 

Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 
kirkebladet, så se Tandslet Kirke på hjemmesiden 
www.tandsletkirke.dk  

 Følg Tandslet Kirke på Facebook. 

 Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen 
(app. kan hentes på Google-play). 
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VIBÆK	MØLLERNES
STØTTEFORENING

En stor tak til alle dem som har 
hjulpet og støttet os i hele 2019 
det er vi meget taknemmelige 
for!

Aktiviteter på Møllen i 2020

Generalforsamling 17. februar
  I klubhuset i Lysabild alle medlemmer får personlig besked

Bededagsvandring 7. maj
  I samarbejde med LSG og Lysabild Landsbyråd – alle er velkomne

Friluftsgudstjeneste 1. juni
  Traditionen tro afholder Tandslet, Kegnæs og Lysabild kirker Fælles frilufts  
  gudstjeneste 2. pinsedag på i gården på Vibæk Mølle

Søndagskoncert d. 7. juni
   En søndag med musik på gårdspladsen Samarbejde med
    Puch´s venner ALS

Mølledage den 20.og 21. juni
  Hvor søndag er Dansk Mølledag her har omkring 
  100 møller i Danmark åbent 

Mølledage den 15.og 16. juli
  Afholdes onsdag og torsdag i uge 29 af hensyn til turisterne

Høstdage den 8.og 9. august
  Der høstes på gammeldags facon, Derudover vil der også fremvises de gamle  
  høstmaskiner som overtog efter Leen

Juleudstilling/Julemarked den 21.og 22,. november
  Hvor selveste julemanden kommer på besøg. 

Alle dagene er der åben fra kl. 11 til kl. 16
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Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning 

 Ewers grovvare til den professionelle landmand 

 Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie 

 Ewers Landbutik til have og hobbyfolket 

 Se meget mere på www.brdr-ewers.dk 

         

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19 
              6470 Sydals                          6400 Sønderborg 
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75 
 

 
 

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30
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B.G.
Busrejser

Bent Gavorski
Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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Busrejser.dkinfo@bgbusrejser.dk
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Nyt fra skole & bestyrelsen på Tandslet 
Friskole januar 2020
Så er vi sprunget ind i et nyt årti og mange 
nye spændende oplevelser venter forude. 
Både vinter og forårs månederne byder på 
spændende projekter og aktiviteter for både 
store og små. 

Ansættelser
Grundet ”lykkelige omstændigheder” afholdt vi kort 
før jul ansættelsessamtaler, og har med stor fornø-
jelse	budt	Mette	og	Nicolaj	velkommen	til	friskolen.	
De træder til i barselsvikariater for henholdsvis Lisa 
og Mathilde. Jan er blevet ansat i Fristedet. 

Læseprojekt og foredrag
Januar måned har bl.a. budt på ”læseprojekt” hvor 
der har været tid til at fordybelse i de gode bøger. Der 
er	blevet	læst	flittigt	rundt	omkring	i	skolens	mange	
hyggekroge, og der har traditionen tro været afholdt 
læsemarathon med overnatning og mulighed for at 
læse til den lyse morgen. Januar har ligeledes budt på 
et spændende og lærerigt foredrag med Anette Prehn, 
som berigede os med ”guldkorn” om hjernens måde 
at arbejde på. En fantastisk aften som blev afholdt 
sammen med 3 andre friskoler og hvor Tandslet Fri-
skole traditionen tro var vært. 

Førskoletræf
I det tidlige forår afholdes der førskoletræf. Det er 
en eftermiddag for alle de børn og forældre, der er 
skrevet op, og som skal starte på Tandslet Friskole de 
kommende år. Der er venteliste på næsten alle årgan-
gene, så hvis man bor i området og har et barn, man 
gerne vil have til at gå på Tandslet Friskole, er det 
vigtigt, at de bliver skrevet op så tidligt som muligt. 
Der er i øjeblikket en enkelt plads i kommende 0.kl., 
og	skulle	det	give	problemer	i	forhold	at	finde	plads	
til	søskende	på	andre	årgange,	så	findes	der	sikkert	en	
løsning på det. 

Generalforsamling
Foråret byder på den årlige generalforsamling . Det 
bliver i år den 15. april fra klokken 17. De ældste 
elever afholder hyggelige aktiviteter for de yngste 
mens	generalforsamlingen		finder	sted.	Der	vil	igen	i	
år være mulighed for at høre spændende beretninger 
fra året der er gået, samt tanker og visioner for året 
der kommer. Vi glæder os til vi ses til en rigtig god 
aften. 

Grundlovsdag på Tandslet Friskole
Når	vi	nærmer	os	grundlovsdag	d.	5.	juni,	så	er	det	
en god idé at holde øje med opslag. Vi vil nemlig for 
første gang afholde vores helt egen Grundlovsdag 
på Tandslet Friskole.  Det er en skoledag for elever-
ne, så de vil blive inddraget på forskellige måder. Vi 
håber, at der også kommer deltagere fra Tandslet og 
omegn. Det bliver en festlig dag med bl.a. gæsteta-
ler, fællessang og meget mere. 

Generalforsamling
Tandslet Friskole

15. april 2020 kl. 17.00
1. Valg af dirigent.
2.	Bestyrelsen	aflægger	beretning.
3. Skolederens orientering
4. Bestyrelsen forelægger det reviderede regn- 
    skab til orientering.
5. Skolekredsens valg af bestyrelsesmedlemmer.
6. Skolekredsens valg af suppleanter.
7. Indkomne forslag.
8. Eventuelt.

Forslag, som ønskes behandlet på generalforsam-
lingen, skal være skriftligt indgivet til bestyrelsen 

senest den 1. marts 2020.

Tandslet Friskole
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Ved Genforenings 
Festen i Tandslet

Skrevet til Genforeningsfesten
15. juni 1920.

Mel: Danmark dejligst Vang og Vænge.

Danmarks Morgengry er inde,
Ventetiden veg,
Trængslens Mørktid maatte svinde,
Sol om Landet steg.
Dag er inde til at glædes,
snart skal Arbejdsstier trædes,
Virket venter, Daad skal øves,
Kraft og Kald skal prøves.

Offerfyldte	Dages	Kæde,
gaar i Glemsel ind
for den Genforeningsglæde,
som os gror i Sind.
Aar	med	Offer,	Dag	i	Længsel,
Stund med Strid og Tid i Trængsel
farved’ Haabets Himmelbue,
styrked’ Troens Lue.

Meget blev ved Vold lagt øde
medens Tiden svandt,
men nu lyser Morgenrøde,
Dagen skøn oprandt.
Trængselstiden vared’ længe,
dog den kunde ikke stænge
Bønnens Røst fra Hjerter mange,
eller Haabets Sange.

Hist ved Gaard ved Hus og Hytte
stod hver Flagstang tom,
ventende vi maatte lytte,
naar vel Dagen kom.
Over Landet ”Ørnen” knejste,
nu vi Korsets Banner hejste,
hvor vi bo og hvor vi bygge
- Gud vil det betrygge.

Modersmaalets blide Stemme
havde trange Kaar;
Dagen kom - og vi er hjemme
i vor Moders Gaard.
Nu	skal	Hjemlandstoner	lyde,
saa vort Sind sig frit kan fryde,
nu skal fra de Hjerter mange
tone Takkesange.

En historie om en 100-årig flagstang.

Henning Pihl, Ertebjergvej 23, fortæller:

Peter Gustav Iversen (født 20. juni 1882 - død 19. no-
vember 1975) kom hjem fra første verdenskrig som 
krigsinvalid.
Hans søn gartner Jens Iversen fortalte mig, at hans 
far	besluttede	sig	for	at	ville	flage	på	Genforenings-
dagen	 og	 derfor	 købte	 og	malede	 han	 en	 flagstang,	
som han rejste til dagen ved gården ”Ertebjerg Røj”, 
Ertebjergryde 3-5 (tidligere Østkystvej 113 og 115). 

Den stod i haven ved gården indtil hans søn (og min 
svoger) og svigerdatter Henning og Margit Iversen 
skulle have Sølvbryllup i februar 1980. Et egetræ, 
som	stod	i	nærheden	af	flagstangen,	var	blevet	højere	
end	flagstangen,	så	de	købte	en	ny	flagstang	og	spurg-
te så, om jeg ville have den gamle, da Henning vidste 
,	jeg	ingen	flagstang	havde.	Det	ville	jeg	meget	gerne.

Flagstangen blev så rejst her ved mig i 1980 Den fyl-
der derfor nu 100 år, de første 60 år ved ”Ertebjerg 
Røj” og nu altså 40 år ved mig. Den er nymalet og lige 
så	frisk	som	ny	og	skal	flage	igen	d.	15.	Juni	2020.	
Henning Pihl.
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De begivenhedsrige dage omkring 
Genforenings afstemningen i 1920

En stil skrevet af Esben Mathiesen om afstem-
ningen i 1920, som han oplevede den som ung 
mand på 23 år. Han levede fra 5. juni 1897 til 
25. marts 1995. Han var født og opvokset og 
overtog i 1923 ”Eskemosegård” Mommark-
vej 295-297 hvor der nu er parkeringsplads til 
Frontmatec.
Stilen er skrevet da han var elev på Ryslinge 
Højskole i 1920.

Den 9. februar 1920 
Vender hjem på besøg til Sønderborg og Tandslet 
fra opholdet på Ryslinge Højskole for at stemme og 
deltage i festlighederne.
Den store dag nærmede sig. Med Stines store mad-
pakke var vi på vej til stationen, fulgt af lærernes og 
kammeraternes ”Lykke på rejsen” forlod vi Ryslinge, 
syngende ”Slesvig vort elskede omstridte land”. I 
Fåborg	var	der	fest,	alle	flag	var	ude.	På	hotellerne	fik	
vi	gratis	kaffe.	Nede	ved	havnen	lå	de	fire	skibe	og	
ventede på os, hvoraf de tre gik til Sønderborg. Her var 
folk stimlet sammen, helt op i gaderne stod de. Musik-
ken spillede uafbrudt. Fåborgs gamle veteraner havde 
taget opstilling ud for skibene. Vi løftede på hatten, og 
damerne nikkede venligt smilende til dem. Det kunne 
de ikke stå for, disse gamle knægte. De smilte tilbage 
igen, nikkede, lo og gned sig i hænderne. Sandelig, de 
havde fortjent denne lille opmærksomhed, og endnu 
mere	det	store,	der	forestod.	Et	fløjt,	damperen	begynd-
te	at	sitre.	Som	elektriseret	af	fløjtet,	fløj	hatte,	lomme-
tørklæder og Dannebrog i vejret. Det hele forvandledes 
til ét eneste rødt og hvidt. Jo, sandelig, vi kunne nok se, 
hvad slags farver, der var på mode, og hvad vi skulle 
stemme. Det var Fåborg, det gamle Danmark, hvorledes 
ville Sønderborg, det nye og unge Danmark, nu vise 
sig, selvfølgelig endnu mere rødt og hvidt.

Vi så spidsen af Sct. Marie Kirke i Sønderborg og 
ved siden deraf to sorte punkter, der på nærmere 
hold blev til en vældig stor Trikolore, som var hejst 
på marinestationen (senere kasserne, red.). Snart så 
vi	også	mindre	flag,	der	alle	blev	til	tyske,	hvorledes	
hang det sammen? Hvad skulle det betyde? Men 
gud ske lov, tænkte vi, ovenover dem alle smælder 
Trikoloren frejdig og klar, og ser hånlig ned på de 
andre. Det kunne vi så sagtens også. Først henne ved 
landgangsstedet strålede de kære rød-hvide farver os 
i	møde	og	i	form	af	fire	nye	Dannebrog.	Hjertet	jub-
lede, det var nok til at kyse hele den hær af skidne 
tyske	klude	på	flugt.	Der	var	sort	af	mennesker	over-
alt. ”Der er et yndigt land” blev spillet og sunget, og 
sunget og spillet igen. Overalt fra mængden viftedes 
der med små Dannebrog, alle så dejlige, nye og 
klare, ret et billede på Sønderjyllands fremtid.

Der stod de nu, Sønderborgerne - Alsingerne - tro-
fast ventende, som de havde ventet nu i 56 år, rede 
til med åbne arme at tage imod de kære gæster 
nordfra.	I.	P.	Nielsen	bød	os	i	få	ord	”Hjertelig	
velkommen” til det omstridte land. De tyske klude 
skulle vi ikke bryde os om. Danskerne havde beslut-
tet	ikke	at	flagre	før	den	10’ende,	valgdagen,	sejers	
dagen. De gæster, der skulle blive i Sønderborgs 
nærhed, blev befordrede i lukkede vogne, der var 
rigt	pyntede	med	grønt	og	flag.	Vi	andre	drog	op	til	
”Sønderborghus” med musikken i spidsen. Der var 
mange æresporte, både danske og tyske. De danske 
gik vi stolte igennem. De ord, der hang der, kunne vi 
give vor fulde tilslutning, så almindelige, simple og 
hjemlige, som de var. ”Vel mødt igen” en hilsen til 
dem, der tvungen af tyskerne måtte forlade landet. 
”Stem for Danmark” ”Stem dig hjem” ”Tak for din 
trofasthed”. Kom vi til en tysk med dens hentydnin-
ger til ”Dass grosse Vaterland” så gik vi udenom.

Sønderborg var som forandret. Landboerne var stim-
let til i store masser, så gaderne var ikke til at kende 
igen. Danskerne, med deres frejdige, sejrssikre, strå-
lende øjne. Tyskerne, med forlegne, skulende blikke, 
Franskmændene,	der	i	store	flokke	drev	ned	ad	
gaden, franske ryttere, der sprængte ned gennem ga-
derne.	Officerer,	der	går	mere	roligt	og	samtalende,	
franske afdelinger på vej til og fra øvelsespladsen, 
det	var	ikke	den	samme	by	som	i	marineofficerernes	
tid, eller den stille og rolige by som under krigen.
Nej,	det	var	Sønderborgs	opvågen	til	en	ny	og	bedre	
tid. Der var kommet et tog med stemmeberettigede 
sydfra, de ville ordne sig til optog på slotspladsen, 
hvor også en afdeling franskmænd eksercerede med 
maskingevær. Disse syntes åbenbart her var god 
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lejlighed til at vise, hvem der var sejrherre. De stil-
lede sig med front mod tyskernes festkomite, fanerne 
og musikken og lod maskingeværet hamre løs på sin 
taktfaste sang, mens de strøg frem og tilbage, så havde 
det set ilde ud for tyskerne, hvis det havde været med 
skarpt. De sprang op, løb midt gennem tyskerne, tog 
opstilling på den modsatte side og gav dem en salve 
også	derfra.	Fra	flankerne	fik	de	også	en	ladning.	Med	
maskingeværet hamrende efter sig, forlod tyskerne 
slotspladsen syngende ”Deutschland über alles” mens 
franskmændene lo lunt i deres mørke skæg. De drog 
gennem alle æresporte, både danske og tyske, syn-
gende deres fædrelandssange, der passede så godt til 
øjeblikket. Oppe på Rådhuspladsen mødte de en afde-
ling franskmænd, der kom fra øvelse. De brasede på, 
trykkede tyskerne til begge sider og holdt selv midten 
af gaden.

Da hørtes tonerne af ”Kong Christian” fra en sidegade. 
Et møde var uundgåeligt. Tyskerne måtte gøre holdt, 
medens den danske musik skred lige forbi næsen af 
dem, og jeg skal love for, de slog i. Hvis tyskerne ikke 
fik	”Kong	Christian”	lært	der,	så	får	de	det	aldrig.	De	
stod tynde og magre, som mange af de tilrejsende var, 
stadig syngende på deres ”Oh, Deutschland hoch in 
Ehren” hvis stadige refræn er ”haltet aus, haltet aus im 
Sturmgebraus”. Det som frontsoldaten lavede om til 
”Aushalten, durchhalten, schautze halten”.

Nu	hørtes	en	hul	tuden	ude	fra	indsejlingen.	Det	
var de to store Københavnerdampere, der kom. Alle 
løb som stukken af en magnet til havnen. Det var 
også et dejligt syn at se disse kolosser komme til 
syne omkring hjørnet af slottet, stuvende fulde af 
mennesker og stærkt hældende ind mod slottet og 
Sønderborgsiden,	hvor	de	fleste	stod.	”København”	
sejlede igennem ved broen og lagde til i nærheden af 
marinestationen. ”Kong Håkon” ved slottet. De øje-
blikke, da de langsomt glidende nærmede sig land, 
da alt blev til et viftende rødt og hvidt, til hurraer, 
sang og musik, de vil aldrig gå mig af minde. Det er 
øjeblikke, man ikke kan skrive om. Folk på land var 
helt vilde, vidste ikke, hvad skib de skulle gøre så 
vel ved at modtage, vidste ikke, hvor deres slægt-
ninge eller bekendte var om bord og løb derfor frem 
og tilbage imellem dem. Velkomsttalerne kunne kun 
de nærmeste høre. Men sikken et optog der nu drog 
op gennem gaderne, ikke som tyskerne, to og to, for 
at imponere ved dets længde, nej, tagende hele ga-
dens brede og begge fortove med, bevægede de sig 
langsomt op mod ”Sønderborghus” tilsyneladende 
uden ende.

Om aftenen var der dansk fakkeltog gennem ga-
derne. Da vi sluttede os til, var der en vældig hale 
bagefter musikken. Det var så højtideligt med dette 
flaksende	blus,	der	oplyste	de	ellers	halvmørke	ga-
der og veje og skinnede i alle vinduer og vandpytter-
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ne på gaden. I vinduerne så vi højst forskellige ting. De 
fleste	steder	rulledes	gardinerne	op,	og	vi	så	da	tændte	
stearinlys	og	små	Dannebrogsflag	i	vinduerne	og	bagved	
venligt smilende, med lommetørklæder viftende menne-
sker. Enkelte steder forblev gardinerne nede, mens lyset 
slukkedes i stuen, andre steder slukkedes lyset, mens de 
kiggede ud forneden. De blev modtaget med et rigtig 
ægte dansk hurra, så de skyndsomt trak næsen tilbage. 
Udenfor enkelte værtshuse havde tyskerne samlet sig i 
døren og stemte i med ”Schlesvig Holsten meerum….” 
videre kom de ikke, så hørtes atter kun det danske hurra. 
Alt dette kunne franskmændene ikke stå for, de brød sig 
pokker om streng neutralitet. Med en gammel kriger, 
der kunne nogle franske brokker, under armen og med 
en fakkel i hænderne slog de følge. Det var ikke mindst 
deres skyld, at hurraerne lød så kraftige. De råbte: ”Leve 

Danmark” og vi svarede med ”Vive la France” ”Kong 
Christian” ”Der er et yndigt land” ”Marseillaisen” og 
”Madeleine”	afløste	hinanden.	Det	var	sange	alle	kunne.	
Det hele endte på Rådhuspladsen, hvor Andreas Grau 
holdt en begejstret, national tale, der druknede i ”hør” og 
”hurraer”, men sangen kunne vi fornemme. Som sønder-
borgerne havde fået lært at synge, men det var jo da også 
herlige dage for dem. Dage, som de vel næppe har ople-
vet eller vil opleve igen. Det skulle da være, når kongen 
kommer på sin hvide hest.

Det	var	sent,	inden	vi	nåede	hjem	til	Tandslet.	Vi	fik	no-
get at spise og så i seng, i morgen var der jo atter en dag, 
og det endda den 10’ende februar. 

Den 10. februar 1920 - Afstemningsdagen i Tandslet
Det var let at komme op den morgen, at sove var umu-
ligt, dertil havde hjernen for travlt. Jeg havde længe 
ligget og luret efter stormens hyl og regnens trommen 
mod ruden. ”Hvorfor skulle vi netop have sådan et vejr i 
dag” tænkte jeg, men det kunne jo ikke tage humøret. Vi 
skulle endda have en æresport rejst over gaden. Først kl. 

8	skulle	flaget	hejses,	da	samledes	alle	ude	omkring	
flagstangen.	Mor	kom	bærende	med	den	kære	dug	
og syntes næsten, det var synd at hejse det i sådan 
et vejr, men op måtte det. Far ville selv hejse det 
denne	gang.	”Næste	gang	er	det	mig”	sagde	jeg.	”I	
andre kan hejse det, når jeg er borte igen”. Som det 
smældede i luften, glad over at vise, at det nu igen 
vajede over god gammel, dansk jord. Der blev ikke 
sagt mange ord, men tavshed kan jo være nok så 
talende.

Far måtte skynde sig ned i forsamlingshuset, da han 
var i valgudvalget. Fra kl. 8 morgen til kl. 8 aften 
skulle	valget	finde	sted.	De	fra	byen	skulle	så	vidt	
muligt	komme	om	formiddagen.	Kl.	9	skulle	flaget	i	
én time sænkes på halv, til ære for de faldne.

Det var gribende at se alle de store, nye duge lang-
somt synke ned på halv stang, mens kirkeklokken 
begyndte at ringe. Vi havde kun én, tyskerne tog 
den anden. Tankerne gled uvilkårlig tilbage til de 
sidste trange år, til det, vi havde gennemgået, til 
dem, der blev derude og ikke kunne samles med os 
på denne glædens dag. En time af denne dags kost-
bare tid var ikke for meget til at mindes dem, der 
gav deres liv i tysk tjeneste, men dog for Sønderjyl-
lands	sag.	Kl.	10	hørte	ringningen	op,	og	flagene	
fór	igen	til	tops.	Nu	flagrede	de	til	fest,	til	glæde,	
sejrssikre og stolte. 

Lidt før middag gik vi ned til forsamlingshuset og 
valglokalet. Straks vi kom indenfor, blev vi over-
faldet af piger, der stak os en lille rød-hvid sløjfe 
i	knaphullet.	De	var	endda	så	flinke,	at	de	lod	os	
selv bestemme prisen, velvidende, at den ikke blev 
mindre af den grund. Selv ikke tyskerne lod de i 
fred.	De	fleste	købte	også	en,	de	var	for	feje	til	at	
sige nej. Så blev vi enkeltvis ladt ind i valglokalet. 
Fik	en	konvolut	og	trådte	ind	i	aflukket	for	at	putte	
sedlen i. Jeg havde taget et med hjemmefra for at 
være sikker på, at det var det rigtige, der kom i. Gik 
så	ud	og	hen	til	bordet,	hvor	udvalget	sad,	afleve-
rede	det	til	Far	og	blev	strøget	af	listen.	Nu	var	det	
gjort, hvis alle gjorde som jeg, ville resultatet blive 
glimrende.	Vi	drak	vor	kaffe,	der	var	gratis	til	alle,	
da der var bleven indsamlet dertil i hele byen, og 
gik så hjem. 

Om eftermiddagen begyndte den egentlige fest 
først. Vognene kørte ustandseligt forbi. Vejret ville 
ikke holde nogen hjemme. De gamle og svage blev 
hentet i bil og bragt hjem igen. Mange steder hang 
flaget	i	laser,	enkelte	steder	havde	de	taget	det	ind.	



Side 19

Vort skulle blive hængende til aften, om det så sledes 
helt op. Det skulle ikke tages ned i utide. Æresportene 
gjorde store svingninger i den stærke blæst. Selve 
forsamlingshuset var rigt pyntet. Over indgangsdøren 
stod der ”Velkommen til Sønderjylland”. Salen var 
propfuld af mennesker, det kneb med at få plads. Der 
blev spillet og sunget og holdt taler, alt imens der blev 
drukket	kaffe.	Her	mødtes	venner	fra	gamle	dage	og	
opfriskede minderne fra deres barndom. Gæsterne var 
jo alle bysbørn, var fødte her og havde måttet forlade 
landet af mange forskellige grunde. Mange havde ikke 
været hernede siden. De gamle veteraner strålede, alle 
var de glade over at de havde fået lov til at opleve 
dette. Der var stemning som aldrig før. Der blev holdt 
taler og råbt hurra for næsten alt muligt. I begyndelsen 
var de lidt forlegne ved at komme op på talerstolen, 
men det tabtes efterhånden. Det var dejligt at høre 
jævne folk stå op og sige deres mening.

Bag det hele sås der dog en spændt forventning i alles 
ansigter. Talerne forstummede, folk drøftede mand og 
mand imellem om udfaldet. Da kom ordstyreren stille 
og alvorlig, ingen kunne læse resultatet på hans åsyn. 
Der blev stilhed. ”Der er af 511 stemmeberettigede af-
givet 426 for Danmark og 34 for Tyskland, af de sidste 
er de 18 sydfra, og de er i morgen ude af landet igen” 
sagde han. Da kom der liv i folk, hurraerne rungede 
gennem	salen	og	gav	ekko	længe	efter.	Nu	optoges	
samtalerne. Resultatet drøftedes. Det var glimrende 
af en stationsby med mange embedsmænd. Kunne vi 
måle med den målestok over hele landet, købstæderne 
undtagen, så -- men det ville aftenen jo vise. Telefo-
nen ringede bestandig. Det ene resultat løb ind efter 
det andet. Enkelte kommuner mødte med kun dan-
ske stemmer. De modtoges med bragende bifald. Kl. 
12	midnat,	lige	før	telefonen	tav,	fik	vi	Sønderborgs	
resultat.	Det	skulle	først	lige	forklares,	så	fik	også	det	
sit hurra. Det var jo et godt resultat fra det fortyskede 
Sønderborg.
Sønderborg kreds var storartet, vi kunne gå hjem med 
visheden om at det var en sejr, en stor sejr for os. Søn-
derjylland vundet, det var kampens mål.

Den 11. februar 1920 - I Tandslet
Næste	dag	var	også	festdag.	Kl.	8	gik	flaget	til	tops	
igen. Vejret var ikke stort bedre, men det toges igen 
med godt humør. Det var tyskerne, der græd, hed det. 
Om eftermiddagen havde børnene optog gennem byen 
med	kaffebord	og	fest	i	forsamlingshuset.	De	mødte	
med	deres	flag	og	drog	syngende	de	danske	melo-
dier gennem byen. Det lød så naturligt og utvungen, 
som præsten også sagde i kirken. De voksne sluttede 
sig også til toget. Ved krigergravene fra 1864 og de 

enkelte grave fra sidste krig blev der holdt en lille, kort 
tale, og med blottede hoveder sang man ”Slumrer sødt 
i Slesvigs jord”. Foran forsamlingshuset blev der også 
gjort holdt. Valgformanden bød velkommen til fest 
igen og foreslog, som
tak	for	sejren	i	går,	at	synge	”Nu	takker	alle	gud”	før	
vi	gik	ind.	Det	var	børnenes	fest,	og	de	fik	første	plads	
ved	kaffebordene.	Det	var	en	fornøjelse	at	se	dem	
drikke	kaffe,	høre	degnen	tale	til	dem,	høre	de	natio-
nale sange, høre deres hurraer for Danmark og Kong 
Christian, og så tænke tilbage på sin egen skoletid.

Kl. 6 aften begyndte de voksnes fest, en fortsættelse 
fra	dagen	forud.	Landdagsmand	Nis	Nissen	holdt	et	
muntert foredrag om den gamle, tyske tid, som efter-
fulgtes af mange lignende. Stemningen var fortræf-
felig, de gamle var rigtig i ånde. Mødet sluttedes sent 
med et leve for vor nye og dog gamle Konge, Christian 
den 10’ende, og med sangen ”Altid frejdig” sluttede 
festen.	Børnene	måtte	ned	og	drikke	kaffe	dagen	efter	
igen og tage kurve med til resten af kagerne. Jeg tror 
aldrig, de glemmer disse dage. For dem står Danmark 
som	et	lille	slaraffenland.	De	råbte	hurra	for	Kong	
Christian mange dage efter.

Dermed	var	den	officielle	del	af	festlighederne	forbi,	
men så begyndte de private i hjemmene. Gæsterne 
skulle da rundt til familie og venner. Jeg glemmer 
aldrig dagen, da vi havde besøg af familie, deriblandt 
en gammel veteran. Jeg tror, de følte sig godt tilpas 
hernede, og havde ligeså svært ved at bryde op som vi, 
der dog havde en dejlig modtagelse at vente på skolen. 
Vi følte, at vi var hjertelig velkommen herhjemme i 
Danmark. Gid vi nu ikke må bringe dem, der tager så 
kærligt imod os, skam,
men stå skulder mod skulder med dem og bære Dan-
mark frem mod lyse tider.

Genforeningsstenen fra 1936.
Drengene er Hans og Andreas Christiansen.
Nr	2	fra	stenen	er	sognefoged	Hans	Christiansen,	
Holballe 5, drengenes far
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Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323

Åbningstider
Alle hverdage & lørdag 7.30-18.00
Søndag                         7.30-15.00


